
Sudoliché funkce profesora Ypsilona 

 

„Z definice sudokopytníka a lichokopytníka vyplývá“, pravil profesor Ypsilon svým žákům 

kráčejícím v zoologické zahradě od výběhu koně Převalského (lichokopytníci) k ohradě 

antilop (sudokopytníci), „že průnik obou množin těchto zvířat je prázdná množina. Je 

však prázdný i průnik množiny všech sudých funkci a množiny všech funkcí lichých? 

Dovedete určit některé prvky tohoto průniku, je-li neprázdný?“ 

Poodejděme poněkud stranou, abychom nebyli rušeni dusotem sudokopytníků ani 

klapotem kopyt lichokopytníků, a připomeňme si definice, jejichž znalost je k řešení 

úlohy profesora Ypsilona zapotřebí. 

 

Sudou funkcí se nazývá každá reálná funkce f reálné proměnné, která má tu vlastnost, 

že pro každé reálné číslo x platí: 

x  D(f)  [- x  D(f)  f(- x) = f(x)], 

kde D(f) je definiční obor funkce f. 

Lichou funkcí se nazývá každá reálná funkce g reálné proměnné, která má tu vlastnost, 

že pro každé reálné číslo x platí: 

x  D(g)  [- x  D(g)  g(- x) = - g(x)], 

kde D(g) je definiční obor funkce g. 

 

Z uvedených definic lze snadno odvodit známý fakt, kterého se často využívá při 

sestrojování grafů těchto funkcí: graf sudé funkce je souměrný podle osy y, graf funkce 

liché je souměrný podle počátku. Všimněte si i toho, že definiční obor sudé i liché funkce 

je sjednocením dvou množin: jedna obsahuje pouze nezáporná čísla, druhá pouze čísla 

záporná, k číslům prvé množiny opačná; definiční obor sudé i liché funkce je tedy při 

znázornění na reálné ose souměrný podle počátku.  

 

Na základě těchto definic se můžete přesvědčit, že funkce  

sin x,   tg x,   cotg x,   x3,   1/x,   2x 

jsou příklady funkcí lichých a že funkce  

cos x,   x2,   | x |,   log | x |,   1/sin2 x,   x4 - 1 

jsou příklady sudých funkcí; přitom za definiční obor funkcí bereme množinu všech 

reálných čísel, pro něž má smysl výraz, kterým je každá z nich určena. 

Snadno jistě najdete příklady funkcí, které nejsou ani sudé ani liché; jsou to např. tyto 

funkce, které jsou dány výrazy 

log x,   2x,   x + 1,   (x - 1)2,   | x – 2 |,   1/(x + 3). 

 

Nás však zajímají vlastnosti funkcí, které jsou sudé a liché zároveň, tj. vlastnosti funkcí, 

které profesor Ypsilon nazval sudoliché. I když se tohoto názvu běžně neužívá, budeme 



jej z důvodů stručného vyjadřování v tomto článku používat. 

 

Předpokládejme, že funkce h je sudolichá, což znamená, že pro každé reálné číslo x platí 

jednak 

x  D(h)  - x  D(h), 

jednak 

x  D(h)  [h(- x) = h(x)  h(- x) = - h(x)]. 

Z této poslední podmínky dostáváme, že pro každé x  D(h) je h(x) = - h(x), tj. h(x) = 

0. 

Vzhledem k tomu, že z platnosti těchto dvou podmínek vyplývá také obráceně, že funkce 

h je sudá a lichá zároveň, platí věta: 

Reálná funkce h reálné proměnné x je sudolichá právě tehdy, když pro každé 

reálné x platí : 

x  D(h)  [- x  D(h)  h(x) = 0], 

kde D (h) je definiční obor funkce h. 

 

Uvědomte si, že neexistuje jen jedna sudolichá funkce (která vás asi napadla hned po 

přečtení prvního odstavce tohoto článku): funkce identicky rovná nule s definičním 

oborem rovným množině všech reálných čísel. Každou sudolichou funkci dostaneme tak, 

že za její definiční obor vezmeme jakoukoli neprázdnou podmnožinu množiny všech 

reálných čísel, která s každým číslem x obsahuje též číslo opačné - x, a za obor 

funkčních hodnot vezmeme množinu {0}; např.: 

h1(x) = 0,  D(h1) = { -3;  -1/2; 1/2;  3}; 

h2(x) = 0,  D(h2) = ( -5;  -3 )  ( 3; 5 ); 

h3(x) = 0,  D(h3) = ( - ; -2 )  { -1; 0; 1}  ( 2, + ). 

 

Sudolichých funkcí je zřejmě nekonečně mnoho. Všimněte si, že množina všech těchto 

funkcí je ekvivalentní s množinou všech neprázdných podmnožin množiny R+ 
 {0}, kde 

R+ značí množinu všech kladných reálných čísel. Prvky obou množin lze totiž navzájem 

jednoznačně přiřadit takto: každé sudoliché funkci h s definičním oborem D(h) přiřadíme 

tu podmnožinu A množiny R+ 
 {0}, pro niž je A = {x  D(h); x  0}, a každé 

neprázdné podmnožině A množiny R+ 
 {0} přiřadíme tu sudolichou funkci, jejíž 

definiční obor je roven sjednocení množin A, B, kde B je množina všech reálných čísel 

opačných k číslům množiny A. 

 

Můžete se ještě přesvědčit o tom, že následující funkce, jejichž definiční obor je roven 

množině všech reálných čísel, pro něž má příslušný výraz smysl, jsou funkce sudoliché: 

 
x

x
xh  1

4
; 



 
3

3

3

3
5











x

x

x

x
xh ; 

  xxh  1
6

; 

  2

2

22

7







x

x
xh ; 

  1cos
sin

sin 2

3

8
 x

x

x
xh . 

 

A na závěr uvádíme odpověď profesora Ypsilona na zvědavý dotaz, proč se svými žáky 

navštěvuje zoologickou zahradu: „Dokud není zřízena zahrada logická, beru zavděk 

alespoň zahradou zoologickou!“ 


